UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Petra Šrédlová

Formy a vývoj kolaborace ve Vichy

1940-1944

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Petra Šrédlová**

Vedoucí práce: **PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

ŠRÉDLOVÁ, Petra. *Formy a vývoj kolaborace ve Vichy 1940-1944*. Praha, 2016. 45 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o různých druzích kolaborace Francie s Německem během let 1940 až 1944. Zaměřuje se na tři nejpodstatnější druhy kolaborace, a to státní, ekonomickou a kolaboracionismus. Práce je rozdělena do tří kapitol o jednotlivých druzích kolaborace, přičemž každá z nich se člení na podkapitoly mapující jejich chronologický vývoj. Státní a ekonomická kolaborace probíhaly na vládní úrovni Vichy, přičemž vláda nezastávala postoj totální kolaborace. V případě kolaboracionismu se jedná o ideové následování nacistického Německa, kdy kolaboracionisté zastávali absolutní kolaboraci. Cílem této práce je analýza chronologického průběhu jednotlivých druhů kolaborace se zaměřením na rozbor proměn postojů jednotlivých aktérů. Jejich přístup se měnil především v závislosti na externím faktoru válečných úspěchů Německa, které se s postupem války snižovaly, a také v závislosti na zvyšujících se německých požadavcích především v ekonomické oblasti. Práce také sleduje otázku efektivity jednotlivých druhů kolaborace s ohledem na motivy, které Vichy ke kolaboraci vedly. Kolaboracionismus se od státní a ekonomické kolaborace liší především svým oddaným přístupem vůči Německu, kdy na rozdíl od vlády Vichy, která s blížícím se koncem války ztrácela na kolaboraci zájem, kolaboracionisté chtěli s Německem spolupracovat i v době, kdy bylo jasné, že válku prohraje.

Klíčová slova: Kolaborace, Vichy, Kolaboracionismus, Laval, Pétain, Milice, Okupace, Německo, Francie

Abstract

This bachelor thesis is dealing with various types of collaboration between France and Germany in the course of years from 1940 to 1944. It focuses on the three most significant types of collaboration, namely state collaboration, economic collaboration and collaborationism. The thesis is divided into three chapters, which are focused on particular kinds of collaboration and every one of them analyses their chronological development within several subheads. The state and economic collaboration took place on the level of government negotiations, in which the Vichy government did not support total collaboration, whereas collaborationism was based on ideological support of Nazi Germany, where the collaborationists supported absolute collaboration. The aim of this thesis is to analyse chronological course of particular types of collaboration focused on the breakdown of transformation of the attitude of individual participants. Their approach was changing mostly on the grounds of Germany's war achievements, which decreased noticeably within the course of the war and also on increasing German demands, mainly in the economic area. The thesis also pursues the question of efficiency of individual types of collaboration in the view of the motives that led Vichy government to collaboration. Collaborationism varies from state and economic collaboration mostly in its devoted attitude towards Germany, where compared to the Vichy government, which started distancing herself from the collaboration by the end of the war, supported Germany until the very end when it was clear that Germany is about to lose.

Keywords: Collaboration, Vichy, Collaborationism, Laval, Pétain, Milice, Occupation, Germany, France

Rozsah práce: 87 648 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2016

Petra Šředlová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce doktoru Matějkovi, který mi velice pomohl při formulování tématu mé práce i při jejím zpracování. Dále bych ráda poděkovala své rodině za podporu a pomoc při obstarávání materiálů a při jazykové korektuře.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Petra Šředlová

E-mail:

petra.sredlova@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

Zimní semestr 2015/2016

Semestr a školní rok ukončení práce:

Letní semestr 2015/2016

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. David Emler, Ph.D.

Vedoucí práce:

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Název práce:

Formy a vývoj kolaborace ve Vichy 1940-1944

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Tématem práce je kolaborace režimu Vichy s nacistickým Německem od roku 1940 po rok 1944. V práci se zaměřuji na tři nejpodstatnější druhy kolaborace, kterými jsou státní a ekonomická kolaborace a kolaboracionismus. Státní kolaborace a ekonomická kolaborace probíhaly po celou dobu okupace Francie Německem, přičemž Vichy ke kolaboraci motivovalo především zajištění poválečné pozice Francie po vítězství Německa. Francii však nepřinesly žádné zásadní výhody. Vláda Vichy Německu ustupovala prakticky ve všech jeho požadavcích. Kolaboracionismus byl specifickým druhem kolaborace, která zastával absolutní spolupráci s Německem. Poté, co se kolaboracionisté dostali ke konci okupace k moci, se z Vichy stal policejní stát ovládaný Milice, čímž byly popřeny veškeré snahy kolaborantské vlády o zachování francouzské národní integrity a neutrality.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Původním cílem práce byla analýza postoje k židovské otázce v okupované zóně Francie a ve Vichy. Židovskou otázkou, konkrétně situací židovských dětí za režimu Vichy, jsem se zabývala již ve své ročníkové práci v druhém ročníku. Již tehdy mě při studiu literatury zaujalo obecnější téma kolaborace Vichy s Německem. Toto téma mi bylo rovněž doporučeno pro rozsah bakalářské práce mým konzultantem doktorem Matějkou. Rozhodla jsem se proto zvolit téma kolaborantství Vichy se zaměřením na tři úrovně kolaborace- ekonomickou (hospodářskou), politickou a kolaboracionismus. Všechny tři druhy kolaborace jsou nepostradatelné pro pochopení kolaborace režimu Vichy s Německem během Druhé světové války.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První z nich je kapitola o státní kolaboraci, druhá kapitola o ekonomické kolaboraci a třetí o kolaboracionismu.

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Jackson, Julian T. Francie v temných letech. Praha: BB/art, 2006.

Paxton, Robert. Vichy France. London: Barrie&Jenkins, 1972.

Paxton, Robert O., a Marrus, Michael R. Vichy France and the Jews. Stanford: Stanford University Press, 1995.

Azéma, Jean-Pierre, a Wieviorka, Michel. Vichy, 1940-1944. Paříž: Éditions Perrin, 2004.

Rousso, Henry. Vichy- L'événement, la mémoire, l'histoire. Paříž: Gallimard, 1992.

Azéma, Jean-Pierre, a Bédarida, François. 1938-1948: Les Années de Tourmente. Paříž: Flammarion, 1995.

Azéma, Jean-Pierre, a Bédarida, François. Vichy et Les Français. Paříž: Fayard, 1992.

Azéma, Jean-Pierre. La Collaboration (1940-1944). Vendôme: Presses Universitaires de France, 1975.

Amouroux, Henri. Les beaux jours des collabos. Paříž: Éditions Robert Laffont, 1978.

Baruch, Marc Olivier. Servir l'État français. Paříž: Libraire Arthème Fayard, 1997.

Azéma, Jean Pierre. De Munich á la Libération 1938-1944. Paříž: Éditions du Seuil, 1979.

Azéma, Jean-Pierre, a Bédarida, François. La France des années noires- 2. De l'Occupation á la Libération. Paříž: Éditions du Seuil, 2000.

Ory, Pascal. Les collaborateurs 1940-1945. Paříž: Éditions du Seuil, 1976.

Webster, Paul. Pétain's Crime. Chicago: Ivan R. Dee, 1991.


[…]


K otázce motivů je třeba uvést následující. Státní a ekonomická kolaborace probíhaly po celou dobu existence Vichy od roku 1940 do roku 1944. Všichni představitelé Vichy, Pétain, Darlan i Laval, viděli v Německu sílu, které Francie nemůže vojensky, politicky ani ekonomicky odolat. Politiku kolaborace aktivně praktikovali, přičemž věřili v německé vítězství ve válce a ve svrchovanost Německa v poválečném uspořádání Evropy. Tento respekt z Německa spojený se snahou zachránit Francii před okupací byl hlavním důvodem kolaborace Vichy s Německem.

Představitelé Vichy chtěli kolaborací dosáhnout uzavření mírové smlouvy, která Francii zajistí výsadní postavení v budoucím uspořádání Evropy po vítězství Německa. Německo však s Francií žádné takovéto plány nemělo, Hitler opakovaně tato jednání bojkotoval, resp. ignoroval. Německo přistupovalo k Francii zejména jako k ekonomickému zdroji. Za to poskytovalo Francii jen drobné ústupky, např. zprůchodnění demarkační linie, snížení okupačních poplatků či některé dohody vedoucí ke snížení počtu francouzských dělníků posílaných na práci do Německa. Přesto vichistická vláda kolaborovala dál, a to leckdy za hranice ještě omluvitelné jejím hlavním záměrem, jak tomu bylo například v případě policejních zásahů během uplatňování Konečného řešení židovské otázky.

Ohledně otázky změn intenzity kolaborace můžeme říci, že se měnila v závislosti na postavení Německa ve válce. Je třeba připomenout, že motivem počáteční kolaborace byl předpoklad vítězství Německa. Proto v počátečních fázích války, kdy celá Evropa byla ohromena jeho nezadržitelným postupem, vichistická vláda zvolila cestu kolaborace státní i ekonomické. Po válečných neúspěších Německa a v závislosti na vítězném postupu spojeneckých vojsk již bylo zřejmé, že předpoklad vítězství Německa ve válce se nenaplní. Proto se kolaborační iniciativa Vichy postupně oslabovala. Představitelé Vichy si byli vědomi faktu, že po porážce Německa budou nejen obviňováni ze spolupráce s nacisty, ale také identifikováni s terorem *Milice* a názory kolaboracionistů. Intenzita ekonomické kolaborace byla však i ke konci okupace poměrně vysoká, když došlo k uzavření dohody Speer-Bichelonne a také když Německo i během první poloviny roku 1944 nadále vyčerpávalo

francouzské ekonomické zdroje. Prosazení kolaboracionismu na konci války již bylo důsledkem extrémní situace, ve které se Německo nacházelo. Během roku 1944 Francii potřebovalo jen jako zdroj surovin, zcela ztratilo ambice politických zájmů a do vlády prosadilo kolaboracionismy, jež zavedli ve Francii policejní stát. Po nástupu kolaboracionistů do vlády tak již nelze hovořit o francouzských národních zájmech, ale jen o plné spolupráci s nacistickým Německem.

Zásadním faktorem pro změny intenzity kolaborace tak byla válečná situace Německa, která se v letech 1943 a 1944 zhoršovala. Dalším důležitým činitelem bylo uvědomění, které přišlo s postupem spojenců, že státníci Vichy budou po prohře Německa spojováni se všemi válečnými zločiny. Nástup kolaboracionistů znamenal zintenzivnění kolaborace, která však již neměla význam, jelikož se jednalo o poslední záchvěv již prakticky neexistujícího režimu. Kolaborace režimu Vichy tak byla velice spornou kapitolou v dějinách moderní Francie, se kterou se Francouzi vyrovnávali po zbytek 20. století.

Summary

This bachelor thesis dealt with an analysis of motivation of the Vichy regime towards collaboration, an appraisal of changes within its intensity and a revelation of the factor that caused these changes.

Concerning the motivation of the Vichy regime towards collaboration, it is necessary to mention following facts. Both state and economic collaboration lasted from 1940 to 1944. The representatives of the Vichy regime considered Germany as a power that France could not resist, militarily, politically and even economically. They practised collaboration actively while believing that Germany will win the war and that it will conquer Europe. This respect they had for Germany mixed with the effort to save France from the occupation were the main reasons why Vichy collaborated with Germany.

The main goal of the Vichy representatives which they wanted to achieve by practising collaboration was signing of a peace treaty with Germany that would ensure France's privileged position in Nazi-dominated Europe. Germany, however, had no such plans for France. Hitler repeatedly ignored Vichy's proposals for a peace treaty. Germany considered France mainly as an economic source and was willing to provide only very small concessions, for example clearing of the demarcation line. Nevertheless, the Vichy government still continued to collaborate in a way that went beyond its motivation to preserve France's interests, for example, in the matter of the Final solution, when Vichy's police supported Jewish transports.

Regarding the question of the intensity of the collaboration, we can argue that it varied depending on the status of Germany in the war. It is necessary to remember that the initial motive for collaboration was the assumption that Germany would win the war. It is the reason why the Vichy government chose the path of state and economic collaboration in the early stages of the war, when the whole Europe was stunned by Germany's uncontrollable advancement. However, in the later stages of the war, it became clear that Germany would not win the war regarding its many war failures and the advancement of the allied forces throughout Europe. That is the reason why the collaboration initiative of the Vichy government started decreasing gradually. However, the intensity of the economic collaboration was still pretty high by the end of the occupation, when Germany still continued

to exploit France's economic sources by the first half of 1944 and when the Speer-Bichelonne agreement took place. Implementation of collaborationism by the end of the occupation could be considered as a result of an extreme situation Germany was in. Germany was desperate for France's economic and political support and the way they could achieve that was to name collaborationists to the Vichy government. By the arrival of the collaborationist to the government we could not speak about following France's interests anymore, but only about full collaboration with Germany.
