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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je pojednat kolaboraci vichistického režimu s nacistickým Německem za druhé světové války.
Materie je až axiomaticky členěna na tři formy kolaborace – státní, ekonomickou a ideologickou (tzv.
„kolaboracionismus“).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Text je v souladu s požadavkem na bakalářské práce IMS FSV UK kompilační povahy, vychází z dostatečného
množství kvalitní zahraniční literatury, byť některé tituly jsou staršího data (Hoffmann 1968, Paxton 1972) –
jejich přítomnost však vysvětluje jejich téměř kanonický charakter.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je napsaná korektním a srozumitelným jazykem, obsahuje však překlepy (str. 2, 26, 31, 33, 38…),
poznámky patří za interpunkci (str. 8, 27). Poznámkový aparát rovněž není bez chyb, podle citační normy AUC
ST (Chicago Manual of Style) nestačí uvést jméno autora a stranu, odkazy na literaturu bez internetového zdroje
naopak obsahují nadbytečnou informaci o datu „zpřístupnění“ (str. 21, 22, 28).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Struktura práce a její obsah je standardní, tenduje k deskripci zvoleného tématu bez jeho hlubší problematizace.
Autorka místy zachází s pojmem „Vichy“ jako s blíže nediferencovaným aktérem (Vichy doufalo, Vichy
ztrácelo naději…), v závěru pak dochází k nepříliš objevným zjištěním (např.: intenzita kolaborace se „měnila
v závislosti na postavení Německa ve válce“). Ve svém celku však práce splňuje požadavky kladené na tuto
úroveň kvalifikačních prací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Členění vichistické kolaborace na státní, ekonomickou a ideologickou jsou pouze umělé analytické kategorie,
uměla byste se zamyslet nad přesahy mezi těmito kategoriemi (některé z nich v práci naznačujete), případně
navrhnout jiné možné členění tématu (chronologické, tematické…)?
2) Je možné výsledky výzkumu autoritativních či totalitárních režimů nějakým způsobem aplikovat při studiu
demokratických zřízení?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum: 8. června 2016 Podpis: PhDr. David Emler, Ph.D.